
1 
 

ŠVP Mateřská škola Na Zvoničce, téma: Máme rádi zvířátka. 

– vzdělávací nabídka pro duben 
Úkoly pro děti 5-6 let.  

 
 

Podtéma: Bajka  
 
Rozvíjíme kompetence: 

➢ Sociální – vzájemná pomoc a spolupráce. 
➢ Komunikativní – děti vedou dialog. 
➢ K učení – čtení s porozuměním. 

 
 
Dobrý den, děti, dnes si povíme o tom, co je BAJKA a jaký je rozdíl mezi pohádkou a bajkou. 
Nejdřív si jednu takovou bajku poslechněte.  

Hezky se posaďte a poslouchejte, právě začínáme      . 
 

Lev a myš 
    Lev je pyšné a silné zvíře – král zvířat. Jednou, když spal, 
přeběhla mu po tváři drobná myš. Obrovský lev se probudil 
a zařval. Chytil myšku do své velké tlapy a druhou tlapou 
chtěl rozdrtit stvoření, které ho probudilo.  
„Ó mocný lve,“ prosím, nechej mě žít. Když mě pustíš, 
možná se ti budu moci jednou odvděčit.“ Myší slova lva 
rozesmály. Představa, že by takové malé a ustrašené 
stvoření mohlo někdy pomoci jemu, králi zvířat, byla tak 
směšná, že se nad myškou slitoval. „Utíkej,“ zavrčel,  
„nebo si to rozmyslím.“  
   Za pár dní přišla do divočiny skupina lovců. Chtěli chytit živého lva. Vyškrábali na stromy a 
nastražili síť. 
   Pak tudy běžel lev. Lovci na něj shodili síť. Lev řval a bránil se, ale nemohl se ze sítě 
vymotat. 
   Lovci se odešli najíst a lva, který se nemohl ani pohnout, nechali tak. Lev řval o pomoc, ale 
jediné stvoření, které se odvážilo přijít blíž, byla malá myš. 
   „Ach, to jsi ty,“ zasténal lev. „Jak mi můžeš pomoci? Jsi tak malá.“ 
   „Snad jsem malá,“ odpověděla myška, „ale mám ostré zuby a chci se ti odvděčit.“ 
Pak začala myška hryzat síť. Za chvíli vyhryzala takovou díru, že se lev dírou protáhl ven  
a utekl na svobodu. 
 
Poučení z bajky – někdy mohou i malí a slabí pomoci velkým a silným. 

 
 

 
Tuto bajku můžete svým dětem pustit také ve vyprávěné formě: 
https://edu.ceskatelevize.cz/video/1160-ezopova-bajka-o-lvu-a-mysi 
 
 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/1160-ezopova-bajka-o-lvu-a-mysi


2 
 

1. úkol: Práce s bajkou 
 

Co je BAJKA? 
Bajka je krátký příběh, ve kterém jsou hlavními postavami zvířata, která se chovají a 
mluví jako lidé. Z každé bajky se dozvíme nějaké ponaučení např. nebýt pyšný, 
nevychloubat se, nemyslet si, že jsme lepší než ostatní, pomáhat druhému v nouzi… 
Bajka také nemusí mít vždy šťastný konec. Což neplatí v pohádce. V pohádce vždy 
zvítězí dobro nad zlem. 
 
 

Poslouchali jste, děti, pozorně? Teď si to ověříme. Znáte odpovědi? 
 

1) Kdo byli hlavní hrdinové v příběhu? 
2) Kdo byl velký a kdo malý? 
3) Kdo nastražil v divočině sítě na lva? 
4) Jak myška dokázala lva vysvobodit ze sítě? 
5) Které zvíře nazýváme králem zvířat? 
6) Co se vám na bajce líbilo? 

 
      
     
                                                                               
 

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

2. úkol: Pomůžeš lvovi najít cestu do Afriky? 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

3. úkol: Poznáš zvířecí rodiny, které žijí v Africe? 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



5 
 

4. úkol: Spoj zvířátko s jeho potravou? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
              

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



6 
 

5. úkol: Vytvoř si své oblíbené zvířátko z otisku tvé ruky. 

 
Co k tomu potřebuješ? Papír, prstové barvy nebo tempery, pastelky nebo fixy. 
Jak na to?  
1)Nejdřív si promysli, jaké zvířátko chceš pomocí dlaně obtisknout.  
2) Vyber barvu, kterou nanes na dlaň a obtiskni na papír. Ouška, ocásek nebo 
malé zvířátka (ptáčky, broučky) můžeš dotvořit jen bříšky prstů. 
3) Otisk ruky nechej zaschnout a poté dokresli obličej, krajinu, sluníčko….  
Tip: krásné obrázky jsou i z otisku chodidla. 
 
 
 
 
 
 
 
 


